
 

COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

Provincia di Modena 

III SETTORE  “TECNICO” 

 
Determinazione n.    503   del   31/12/2012 
 
OGGETTO:   Affidamento incarico alla Ditta LAVOROSICURO s.r.l. dello svolgimento degli 

adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 (Testo unico per la Sicurezza e la salute 
sui luoghi di lavoro) e s.m.i. e nomina Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione.    

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 9 Aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 Agosto 2007 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
 
CONSIDERATO che il suddetto decreto abroga il D.lgs. 626/94 recante norme per il 
miglioramento della sicurezza e  della salute  dei lavoratori durante il lavoro, riscrivendo le norme 
disciplinanti la materia e  disponendo dettagliatamente, tra l’altro,  gli obblighi a carico dei datori di 
lavoro ed i lavoratori,  fissando altresì  i termini entro i quali procedere agli adempimenti; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legge 97/08, convertito in Legge 02.08.2008 n. 129 con il quale vengono prorogati 

alcuni termini per gli adempimenti relativi alla valutazione di parte dei  rischi di cui al D.lgs. 
81/08, nonché le ulteriori e successive modificazioni; 

- il Decreto Legislativo 3 agosto 2009 n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 

 
VISTI: 
� altresì la lettera circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali prot. 

15/SEGR/0023692 – Direzione generale della tutela delle condizioni di lavoro, in ordine 
all’approvazione delle indicazioni necessarie alla valutazione del rischio da stress lavoro-
correlato di cui all’art. 28, comma 1-bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

� l’accordo Stato/Regioni del 23/12/2011 in merito alla formazioni necessaria ai sensi del D.lgs. 
81/2008; 

 
RICHIAMATE le  proprie precedenti determinazioni: 
- n. 313 del 01/10/2008, esecutiva, con la quale veniva affidato l’incarico alla ditta 

LAVOROSICURO s.r.l.  di Sassuolo dello svolgimento degli adempimenti previsti dalla 
surrichiamata normativa, per un anno a decorrere dal 1° Ottobre 2008; 

- n. 155  del   30/04/2009, esecutiva, si  è reso necessario procedere all’integrazione 
dell’incarico in precedenza affidato, a seguito della valutazione degli accertamenti sanitari da 
effettuare sulla base delle mansioni svolte dai dipendenti in servizio dalla quale è emersa la 
necessità di disporre esami clinici e biologici finalizzati alla verifica di assenza di condizioni di 
alcol dipendenza e di assunzione di sostanze psicotrope e stupefacenti (ai sensi dell’art. 41, 
comma 4, del D.lgs. 81/08) cui devono essere sottoposti gli autisti scuolabus e gli autisti di 
mezzi pesanti; 

- n. 379 del 28/10/2009, esecutiva, con la quale veniva conferito il medesimo incarico per un 
anno a decorrere dal 1° Ottobre 2009; 

- n. 366 del 22/11/2010, esecutiva, con la quale veniva conferito il medesimo incarico per un 
anno a decorrere dal 1° Ottobre 2010; 

- n. 415 del 15/12/2011, esecutiva, con la quale veniva conferito il medesimo incarico per un 
anno a decorrere dal 1° Ottobre 2011; 

 



 
CONSIDERATO che con i suddetti provvedimenti venivano dettagliatamente elencati gli 
adempimenti  necessari, rimandando alla ditta affidataria, nei limiti della normativa vigente, le 
priorità nello svolgimento degli stessi o di quelli che fossero sopraggiunti sulla base delle verifiche 
effettuate o dell’entrata in vigore di normativa  successiva; 
 
VALUTATA con la ditta LAVOROSICURO la situazione degli adempimenti svolti finora sulla base 
dei predenti incarichi; 
 
RISCONTRATO che, in base alla normativa in materia,  si rende necessario: 
- procedere al rinnovo dell’incarico per l’espletamento degli adempimenti previsti dalla normativa 

in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro  dando continuità, per le motivazioni sopra 
esposte all’incarico in precedenza affidato alla Ditta  LAVOROSICURO s.r.l. di Sassuolo 
contestualmente confermando la nomina dell’Ing. Maurizio Collioli  - dipendente della 
medesima ditta, quale Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione; 

- impegnare la spesa necessaria per gli adempimenti, previsti dalla normativa, da portare a 
termine in parte nel corso del corrente anno e per i rimanenti, da espletare nel corso del 2013, 
così come risulta dalla documentazione posta agli atti del presente provvedimento; 

- impegnare inoltre la spesa necessaria per la predisposizione del corso di formazione generale 
dei lavoratori nonché per le visite annuali alle quali devono essere sottoposti alcuni dipendenti; 

 
ATTESO che i servizi di cui trattasi rientrano nella fattispecie di quelli da eseguirsi in economia 
(art. 6 dell’allegato A]  del vigente regolamento comunale per le forniture ed i servizi da eseguirsi 
in economia); 
 
TENUTO CONTO  che trattasi della ditta già incaricata  degli adempimenti sopra citati negli anni 
passati, che ha sempre dato prova di competenza e professionalità e disponibile a svolgere 
l’incarico a condizioni vantaggiose; 
 
VISTO il preventivo di spesa fatto pervenire dalla suddetta ditta, acquisito al protocollo dell’ente al 
n. 5343 in data 28/11/2012 dal quale – tenuto conto di quanto già accantonato con i precedenti 
atti, si desume: 
- una spesa complessiva di € 5.600,00 (comprensivi di Iva) relativi alla conferma del 

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (per la durata di un anno a decorrere 
dal 1° Ottobre 2013, dando continuità a quanto finora effettuato); 

- una spesa complessiva di € 5.057,00 relativamente: 

• sorveglianza sanitaria del personale come da protocollo sanitario; 

• visite mediche per neo assunti od in caso di ripresa del servizio dopo assenze prolungate 
per malattia; 

• formazione generale dei lavorati; 
 

DATO ATTO che: 
� taluni adempimenti verranno iniziati nel corso del  corrente anno ma portati a termine 

successivamente, così come necessario in base alle disposizioni vigenti; 
� relativamente alla spesa necessaria per la realizzazione dei corsi per la formazione della 

squadra di primo soccorso e per quella antincendio, tale importo non soggiace ai limiti di cui 
all’art. 6, comma 13, del D.L. 78/10 così come convertito in Legge 31/07/2010 n. 122 (riduzione 
del 50% rispetto alla spesa al medesimo titolo impegnata nell’anno 2009), trattandosi di 
aggiornamenti necessari ai sensi di disposizioni normative; 

 
ATTESTATO, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA: 
� la deliberazione di C.C. n.  10 del 20/01/2011, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2011; 
� la deliberazione della G.C. n. 5 del 20/01/2011, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il  P.E.G. 2011 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli 
atti di gestione finanziaria e di esecuzione della spesa e successive modifiche; 



� il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 

� lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 91 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale si autorizzano i responsabili dei settori alla gestione della spesa per la continuità dei 
servizi fino all'approvazione del PEG 2013; 
 

DETERMINA 
 
1) di confermare, per le motivazioni suesposte, alla Ditta LAVOROSICURO s.r.l. – Igiene e 

Sicurezza sul Lavoro, con sede a Sassuolo (MO), l’incarico dello svolgimento degli 
adempimenti disposti dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i., così come meglio dettagliato in premessa; 

 
2) di dare atto che l’affidamento di tale incarico ha durata di un anno a decorrere dal 01/10/2012 

e dovrà essere svolto secondo quanto dettagliamene specificato dalla normativa vigente in 
materia; 

 
3) di confermare  altresì nella persona dell’Ing. Maurizio Collioli, dipendente della Ditta 

LAVOROSICURO srl, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per un anno 
decorrente 1° ottobre 2012;   

 
4) di impegnare la complessiva somma di € 10.657,00 iva compresa, imputandola nel seguente 

modo: 
- per €. 3.457,00 al cc 020 Int. 12 – capitolo 20 – art. 20  “Incarichi professionali – Ufficio 

Tecnico” del corrente bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità;  
- per €. 7.200,00 al cc 020 Int. 12 – capitolo 20 – art. 20  “Incarichi professionali – Ufficio 

Tecnico”  del  bilancio di previsione pluriennale – parte 2013. 
 
 

        Il Responsabile del III° Settore 
            (Tecnico) 
                    Geom. Giuliano Tazzioli 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 IV° c. del D.lgs. 
267/00. 
 
- €. 3.457,00 al cc 020 Int. 12–20/20  “Incarichi professionali – Ufficio Tecnico” del corrente bilancio di previsione  

Imp. 852/12    (cgu    1307);  
- €. 7.200,00 al cc 020 Int. 12–20/20  “Incarichi professionali – Ufficio Tecnico”  del bilancio di previsione plurienna le 

– Parte 2013 – Imp. 272/2013    (cgu   1307).  

 
Lama Mocogno, li 31/12/2012                Il Responsabile del II° Settore 
         (Economico – Finanziario) 
                    Gualandi Rag. Katiuscia 
 
______________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
Li, 

        Il Responsabile del III° Settore 
            (Tecnico) 
                 Geom. Giuliano Tazzioli 

 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 



PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo  Comune   dal 
giorno         17/04/2013                           per rimanervi 10 gg. consecutivi. 
 
           

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
              MORGANTI Dr. Gianfranco 
 


